环境效益的协调发展。除此之外，公司还通过开展世界无烟日、地球一小时及红树林种植等环境

保护宣传活动树立和提升全员环保意识。自 2015 年起，公司每年均积极组织志愿者参与红树苗种

植活动，为生态恢复贡献力量。公司在改善环境方面的工作得到了中国红树林保育联盟及厦门市

海沧区海荫滨海湿地保育中心的认可，荣获“2017 年红树林生态恢复行为优秀组织奖”。

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

1、根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），

经第四届董事会第七次会议审议通过，公司对财务报表格式进行了以下修订：

资产负债表

将原“应收票据及应收账款”行项目分拆为“应收票据”及“应收账款”；

将原“应付票据及应付账款”行项目分拆为“应付票据”及“应付账款”。

公司对可比期间的比较数据按照财会[2019]6 号文进行调整。

2、财政部于 2017 年 3 月 31 日发布了《关于印发修订<企业会计准则第 22 号——金融工具确

认和计量>的通知》（财会[2017]7 号）、《关于印发修订<企业会计准则第 23 号——金融资产转移>

的通知》（财会[2017]8 号）、《关于印发修订<企业会计准则第 24 号——套期会计>的通知》（财

会[2017]9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《关于印发修订<企业会计准则第 37 号——金融工具列

报>的通知》（财会[2017]14 号）（上述准则统称“新金融工具准则”），并要求境内上市公司自

2019 年 1 月 1 日起施行。

公司从 2019 年 1 月 1 日起，按照新金融工具准则的规定对金融工具进行分类和计量，涉及前

期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，无需进行追溯调整。金融工具原账面价值

和在新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，调整 2019 年期初留存收益或其他综合收益。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

73

(三) 其他

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

74

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 30,634,015 42.62   -298,916 -298,916 30,335,099 42.20

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 30,634,015 42.62   -298,916 -298,916 30,335,099 42.20

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 30,634,015 42.62   -298,916 -298,916 30,335,099 42.20

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 41,248,210 57.38   298,916 298,916 41,547,126 57.80

1、人民币普通股 41,248,210 57.38   298,916 298,916 41,547,126 57.80

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 71,882,225 100.00   71,882,225 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019 年 4 月 16 日，公司第四届董事会第三次会议审议通过了《关于 2017 年限制性股票激励

计划首次授予部分第二期解锁及预留授予部分第一期解锁的议案》，本次解锁股票数量合计为

298,916 股，本次解锁股票上市流通时间为 2019 年 4 月 22 日，详见公司于 2019 年 4 月 17 日在上

交所网站（www.sse.com.cn）、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及《证券日报》

披露的《厦门吉比特网络技术股份有限公司关于 2017 年限制性股票激励计划首次授予部分第二期

解锁及预留授予部分第一期解锁暨上市公告》（公告编号：2019-041）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

75

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
期初

限售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

林佳金 31,020 17,347  13,673 股权激励

沈予卿 31,020 17,347  13,673 股权激励

翟健 31,020 17,347  13,673 股权激励

张林慧 31,020 17,347  13,673 股权激励

陈宝胖 21,714 12,143  9,571 股权激励

陈艺伟 21,714 12,143  9,571 股权激励

方小书 21,714 12,143  9,571 股权激励

付洋 21,714 12,143  9,571 股权激励

李佳 21,714 12,143  9,571 股权激励

林慧琴 21,714 12,143  9,571 股权激励

林义耀 21,714 12,143  9,571 股权激励